
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea Instrucţiunii cu privire la modul de completare de către

băncile licenţiate a Raportului privind statistica monetară, aprobate prin
Hotărârea Consiliului de administraţie al Băncii

Naţionale a Moldovei nr.255/2011
 

nr. 319  din  20.12.2018
 

Monitorul Oficial nr.1-5/54 din 04.01.2019

 
* * *

 ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei
al Republicii Moldova
nr. 1397 din 27 decembrie 2018

 
În temeiul art.11 alin.(1), art.27 alin.(1) lit.c) şi art.72 din Legea nr.548/1995 cu privire la Banca 

Naţională a Moldovei (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.297-300, art.544), 
cu modificările ulterioare, art.86 din Legea nr.202/2017 privind activitatea băncilor (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2017, nr.434-439, art.727), cu modificările ulterioare, Comitetul executiv al Băncii 
Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Instrucţiunea cu privire la modul de completare de către băncile licenţiate a Raportului privind 

statistica monetară, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 
nr.255/2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.206-215, art.1833), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 3 subpunctul 1) litera c):
noţiunea „organizaţii de microfinanţare” se substituie cu noţiunea „organizaţii de creditare 

nebancară” cu următorul cuprins:
„organizaţii de creditare nebancară – persoane juridice definite conform noţiunii „organizaţie de 

creditare nebancară”, art.3 din Legea nr.1 din 16 martie 2018 cu privire la organizaţiile de creditare 
nebancară”;

2) punctul 5 subpunctul 8) după cuvântul „credit” se completează cu textul „ , activele aferente 
dreptului de utilizare, primite în leasing operaţional”;

3) la punctul 15:
a) în compartimentul „Active”:
rândurile 1.2.1.5.1.0.0. - 1.2.1.5.3.0.0. vor avea următorul cuprins:
„1.2.1.5.1.0.0. – Pe termen scurt (Se includ conturile bilanţiere 1154, 1155, (-)1156, 1157, 1164, 

1165, (-)1166, 1168, 1185, 1191, (-)1192)
1.2.1.5.2.0.0. – Pe termen mediu (Se includ conturile bilanţiere 1154, 1155, (-)1156, 1157, 1164, 

1165, (-)1166, 1168, 1185, 1191, (-)1192)
1.2.1.5.3.0.0. – Pe termen lung (Se includ conturile bilanţiere 1154, 1155, (-)1156, 1157, 1164, 

1165, (-)1166, 1168, 1185, 1191, (-)1192)”;
rândurile 1.4.1.1.0.0.0. - 1.4.1.3.0.0.0. vor avea următorul cuprins:
„1.4.1.1.0.0.0. – Banca Naţională a Moldovei
1.4.1.2.0.0.0. – Bănci şi alte instituţii financiare (Se includ conturile bilanţiere 1152, 1153, 1157, 

1162, 1163, 1168, 1186, 1561, 1562, 1563)

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/59731
https://moldlex.md/lexact/45319
https://moldlex.md/lexact/45319
https://moldlex.md/lexact/61014


1.4.1.3.0.0.0. – Mediul financiar nebancar (Se includ conturile bilanţiere 1152, 1153, 1157, 1162, 
1163, 1168, 1186, 1562, 1563)”;

rândurile 1.4.1.6.0.0.0. - 1.4.1.8.0.0.0. vor avea următorul cuprins:
„1.4.1.6.0.0.0. – Societăţi comerciale nefinanciare cu capitalul majoritar public (Se includ conturile 

bilanţiere 1152, 1153, 1157, 1162, 1163, 1168, 1186, 1562, 1563)
1.4.1.7.0.0.0. – Societăţi comerciale nefinanciare cu capitalul majoritar privat (Se includ conturile 

bilanţiere 1152, 1153, 1157, 1162, 1163, 1168, 1186, 1562, 1563)
1.4.1.8.0.0.0. – Nerezidenţi (Se includ conturile bilanţiere 1152, 1153, 1157, 1162, 1163, 1168, 

1186, 1561, 1562, 1563)”;
rândurile 1.4.2.1.0.0.0. - 1.4.2.3.0.0.0. vor avea următorul cuprins:
„1.4.2.1.0.0.0. – Banca Naţională a Moldovei
1.4.2.2.0.0.0. – Bănci şi alte instituţii financiare (Se includ conturile bilanţiere 1152, 1153, 1157, 

1162, 1163, 1168, 1186, 1561, 1562, 1563)
1.4.2.3.0.0.0. – Mediul financiar nebancar (Se includ conturile bilanţiere 1152, 1153, 1157, 1162, 

1163, 1168, 1186, 1562, 1563)”;
rândurile 1.4.2.6.0.0.0. - 1.4.2.8.0.0.0. vor avea următorul cuprins:
„1.4.2.6.0.0.0. – Societăţi comerciale nefinanciare cu capitalul majoritar public (Se includ conturile 

bilanţiere 1152, 1153, 1157, 1162, 1163, 1168, 1186, 1562, 1563)
1.4.2.7.0.0.0. – Societăţi comerciale nefinanciare cu capitalul majoritar privat (Se includ conturile 

bilanţiere 1152, 1153, 1157, 1162, 1163, 1168, 1186, 1562, 1563)
1.4.2.8.0.0.0. – Nerezidenţi (Se includ conturile bilanţiere 1152, 1153, 1157, 1162, 1163, 1168, 

1186, 1561, 1562, 1563)”;
rândul 1.8.1.1.0.0.0. va avea următorul cuprins:
„1.8.1.1.0.0.0. – Imobilizări corporale (Se includ conturile bilanţiere 1551, 1552, 1601, 1602, 1603, 

1604, 1605, 1609, 1621, 1622, 1623, 1751)”;
b) în compartimentul „Obligaţiuni”:
rândul 2.8.2.1.2.0.0. după cifrele „1611” se completează cu textul „ , 1624”;
rândul 2.8.2.2.0.0.0. după cifrele „1686” se completează cu textul „ , 1687”;
rândul 2.8.2.4.1.4.0. va avea următorul cuprins:
„2.8.2.4.1.4.0. – Articole diverse de pasive Rezidenţi (Se includ conturile bilanţiere 2521, 2522, (-) 

2523, (-) 2524, 2571, 2572, 2573, 2739, 2744, 2745, 2746, 2747, 2791, 2792, 2793, 2794, 2795, 2797, 
2798, 2809, 2813, (-) 2881) ”;

rândul 2.8.2.4.2.4.0. va avea următorul cuprins:
„2.8.2.4.2.4.0. – Articole diverse de pasive Rezidenţi (Se includ conturile bilanţiere 2521, 2522, (-) 

2523, (-) 2524, 2571, 2572, 2573, 2739, 2744, 2745, 2746, 2747, 2791, 2792, 2793, 2794, 2795, 2797, 
2798, 2809, 2813, (-) 2881)”;

rândul 2.8.2.5.1.2.0. va avea următorul cuprins:
„2.8.2.5.1.2.0. – Conturi de decontare Nerezidenţi (Se includ conturile bilanţiere 2803, 2805, 2806, 

2807, 2816, 2817, 2818)”;
rândul 2.8.2.5.1.3.0. va avea următorul cuprins:
„2.8.2.5.1.3.0. – Articole diverse de pasive Nerezidenţi (Se includ conturile bilanţiere 2521, 2522, (-) 

2523, (-) 2524, 2571, 2572, 2573, 2739, 2744, 2745, 2746, 2747, 2791, 2792, 2793, 2794, 2795, 2797, 
2798, 2809, 2871, 2872, 2873, (-) 2881)”;

rândul 2.8.2.5.2.3.0. va avea următorul cuprins:
„2.8.2.5.2.3.0. – Articole diverse de pasive Nerezidenţi (Se includ conturile bilanţiere 2521, 2522, (-) 

2523, (-) 2524, 2571, 2572, 2573, 2739, 2744, 2745, 2746, 2747, 2791, 2792, 2793, 2794, 2795, 2797, 
2798, 2809, 2871, 2872, 2873, (-) 2881)”.

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE
COMITETULUI EXECUTIV



AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Octavian ARMAŞU
 

Nr.319. Chişinău, 20 decembrie 2018.


